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as ( 
vidt fremme, at man meget vel kan stride i 
til at gjennemføre Geværanskaffelsen i dens 
fulde Udstrækning. Vi vilde ogsaa i Hen- 
hold til de Oplysninger, der ere tilstillede 
Udvalget fra den høitærede Krigsminister, 
og som findes i Betænkningeiis Slutning, 
om, at til Geværpiberne vi der foreløbig 
være at anvende en Udgift af 185,000 Kr. 
og til Ammunitionen 151,000 Kr., have kunnet 
stemme for at give Forslaget en saadan 
Form, at disse Anskaffelser bleve bevilgede. 
Naar vi imidlertid have sluttet os til Fler- 
tallet med Hensyn til den Jndstilling som 
foreligger, saa er det, fordi vi have troet, at 
vi. ved at stille os paa en saadan lempelig 
Maade til Sagen overfor de Tvivl, der 
kan herske hos Flertallet, nu her i Samlin- 
gens formentlig sidste Dage beredte Sagen 
den mindst usikkre Skjæbne, og vi have ment, 
at vi derved lettest bevirkede, at der dog 
kunde gjøres nogle Fremskridt i Henseende 
til det store Spørgsmaal at komme til Jnd- 
førelsen af det nye Gevær. 

Krigsministerei i  (B ah n s o n): Jeg 
har selvfølgelig en Del Bemærkninger at 
gjøre baade til Vetænkningen og til de Be- 
mærkninger, der ere fremkomne fra den ærede 
Ordforer Hvad der fremfortes af det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns 3die Valgkreds 
(Tvermoes), til Dels ogsaa, hvad der kom 
fra den sidste ærede Taler, har lettet mig 
Arbeidet en Del, men enkelte Bemærkninger 
vil jeg dog ikke kunne holde tilbage. Jeg 
skal derfor begynde med at sige i Tilslutning 
til den sidste ærede Taler, at det ogsaa un- 
drede mig i høi Grad, at den ærede Ord- 
fører benævnede disse 2 Modeller den danske 
na den norske. Det er virkelig at sætte os 
altfor lavt. De ere begge 2 danske, og vil 
man endelig drage slige Paraleller, saa maa 
man sige, at det er danske Geværer med hen- 
holdsvis dansk o norsk Modifikatiom Nord- 
Mændene have i ke konstrueret Piberne til de 
Geværer; de ere lavede hernede. Det er 
vore Piber, som ere sendte derop, ogNhvor 
man har ladet gjøre Laasene, fordi den and, 
der har konstrueret Laasen, selv er Bestyrer 
af Kongsberg Geværfabrik, hvorfor han 
kunde gjøre det bedre, end vi her kunne. 
Naar jeg siger dette, saa er det ikke, fordi 
jeg ikke skulde anerkjende den store Bet d- 
nina, den norsteKapitain Krag har for e- 
vær«jabrikationen i- det Hele. Tværtimod, 
jeg anerkjender det fuldstændig, men jeg veed 
ogsaa, at han anerkjender det danske evær. 

ed Hensyn til Forskjellen mellem Forsøgs- 
modellen Nr. 1 og Forsøgsmodellen Nr. 2 
kan jeg anske henholde mig til, hvad det 

»ærede edlem for Kjøbenhavns 3die Valg- 

kreds (Tvermoes) udtalte, og det glæder 
mig navnlig, at han gjorde opmærksom paa, 
at det var den ærede Ordsører, som vilde 
sætte den oprindelige Model tilbage for den 
nyere, og at han gjorde opmærksom paa, at 
det navnlig var fra Fodfolket, at Omslaget 
var kommet, idet der var opstaaet den Jde 
at forlade det løse Magasin, som man først 
havde opstillet som Jdealet, for at gaa over 
til det faste Magasin. Naar Artilleriet be- 
gyndte med- at foretrække Modellen med 
det løse Magasin, var det ikke, fordi 
d e t  ansga d e t t e  for « det Bedste, » men 
fordi Artilleriet havde der oeiremre 
Indtryk efter Alt, hvad der var blevet sagt 
baade i Tale og . paa Prent, at Fodfolket 
ønskede det løse Magasin, og det er det Na- 
turlige, at Fodfolket stiller Opgaver til Tek- 
nikerne, og at saa disse søge at løse Opga- 
ven. Derfor begyndte man med at konstruere 
et Gevær med løst Magasin; men selvfølge- 
lig havde man den Tanke, at det var mu- 
ligt, at en anden Opfattelse kunde gjøre sig 
gjældende, og derfor havde man ogsaa sin 
Opmærksomhed henvendt paa det faste Magd- 
sin. Da man nu i lang Tid yavde kjendt 
det norske Gevær, foranledigede man, at der 
blev forarbeidet norske Laase, som saa 
bleve satte paa den danske Model, og 
dernæst gik man til Forsøg med dette Gevær. 
Det er heldigt, at Artilleriet havde denne 
Fzorudseeiihed thi ellers havde man faaet et 

evær, som Ingen fandt fuldt tilfredsstillende, 
og saa maatte man være begyndt forfra. Nu 
var man naaet til et Gevær, som man kunde 
slutte sig til, saa at man hurtig kunde 
komme til et Resultat. 홢홢홢 Jeg skal nu gaa 

sover til et Spørgsmaal, hvorvidt det er 
r igtigt  at, tiltræde Udvalgets Forslag 
i "B"etænkningen og asvente de Forsøg, 
der kunne blive anstillede i Løbet af Som- 
meren ved Troppeafdeliiigerne med Forsogss 
modellen Nr. 2 samtidig med det nye Recule- 
gevær, inden man vedtager en Model, eller 
din man skal vedtage Modellen strax. Jeg 
kan i denne Henseende gaiiske slutte mig til 
det ærede Medlem for Kjøbenhavns 3die 
Valgkreds (Tvermoes), idet det forekommer 
mig, at der ikke er den mindste Grund til 
at vente med at tage sin Bestemmelse, men 
at man skal vedtage Forsøgsgeværet Nr. 2 
og samtidig gaa videre med Reculegeværet 
for at se, hva der kan faas ud deraf. Det 
finder jeg naturligt; men at opscette indtil 
et Tidspunkt, der maaske kan ligge meget 
fjernt, at faae noget saa Fortrinligt, som vi 
kunne faae nu, er der virkelig ikke rigtig 
god Mening i, forekommer det mig, og jeg 
kan ganske henholde mig til, hvad det ærede 

Medlem for Kjøbenhavns 3die Valgkreds 


